
 

ACTA  DE APERTURA DE LAS OFERTAS LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 
 

Código del proceso:  LPI-GADC-002-2023 
   
Objeto de contratación: REHABILITACIÓN DE LA PISTA DE ATERRIZAJE DEL AEROPUERTO 

MARISCAL LA MAR 

En la ciudad de Cuenca, provincia del Azuay, siendo las 16h00, del 11 de octubre del 2023, se 

reúne la Comisión Técnica, designada para la fase precontractual mediante Oficio Nro. DGUEP-

2854-2023 y Oficio Nro. DGUEP-2864-2023, de fecha 22 de agosto de 2023, suscrito por el Ing. 

Romeo Luis Moncayo Andrade, DIRECTOR GENERAL DE LA UNIDAD EJECUTORA DE PROYECTOS, 

delegado del alcalde, de conformidad con la Resolución de Delegación No. SG-214-2023, de 

fecha 23 de agosto de 2023, dentro del proceso de contratación pública signado con el código 

LPI-GADC-002-2023 cuyo objeto es la REHABILITACIÓN DE LA PISTA DE ATERRIZAJE DEL 

AEROPUERTO MARISCAL LA MAR, con la concurrencia de los siguientes miembros: 

DIRECTOR GENERAL DE OBRAS PÚBLICAS / 
Presidente de la comisión 

Ing. José Ernesto Patiño Guerrero 

COORDINADOR DE PLANIFICACIÓN, UNIDAD 
EJECUTORA DE PROYECTOS / Delegado del titular 
del área requirente 

 
Ing. Diego Gustavo Wilches Jara 

DIRECTOR GENERAL DE FISCALIZACIÓN / 
Profesional afín del Objeto de contratación 

Ing. Jairo Saúl Larriva Flores 

PROCURADOR SINDICO (DELEGADO) / Miembro 
de la comisión 

Abg. Santiago José Correa Torres 

DIRECTOR/A GENERAL FINANCIERA (DELEGADA) / 
/ Miembro de la comisión 

Ing. C.P.A Pamela Catalina Abril Vásquez 

PROFESIONAL CONTRATADO / Secretario de la 
comisión 

Ing. Luis Mario Barsallo Chávez 

 
Se verifica el Quorum respectivo, luego de lo cual el señor presidente somete a consideración 
de la Comisión Técnica la aprobación del orden del día constante, el cual fue convocado 
mediante Oficio Nro. DGUEP-3548-2023, en el cual consta los siguientes puntos a tratarse: 
 
- Apertura de ofertas. 
- Inicio de calificación de ofertas. 
- Varios 
 
La Comisión Técnica aprueba por unanimidad el orden del día, pasando inmediatamente a 
tratarlo. 
 
PRIMER PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA: 
APERTURA DE LAS OFERTAS 
 
De conformidad con lo establecido en las Condiciones Particulares de los Pliegos de Licitación 
Pública Internacional de Obras, SECCIÓN I CONVOCATORIA, numeral 3; y de acuerdo a lo 
entregado por la Secretaría de la Unidad Ejecutora de Proyectos, las ofertas recibidas en las 
instalaciones ubicada en la calle REMIGIO TAMARIZ S/N ENTRE REMIGIO ROMERO Y ALFONSO 
BORRERO, EDIFICIO GONZÁLEZ, se detallan en el siguiente cuadro: 
 
 



 

OFERENTE RUC 

REPRESENTANTE 

LEGAL/ 

PROCURADOR 

COMÚN 

 MONTO  PLAZO 
FECHA DE 

RECEPCIÓN 

HORA DE 

RECEPCIÓN 

NRO. DE 

FOJAS DEL 

OFERENTE 

OBSERVACIONES 

AERCONS 1703124386001 

SR. JORGE HUGO 
RIOFRIO 

(REPRESENTANTE 
LEGAL) 

7,491,015.8107 335 días 11/10/2023 10H22 

460 2 folders 
2 sobres de manila 

2 CD 
 

CONSORCIO 
HMC 

1713662037001 

ING. ALFREDO 
CADENA 

(REPRESENTANTE 
LEGAL) 

8,590,735.52 335 días 

11/10/2023 11H07 292 2 anillados 
1 CD 

CONSORCIO 
RPA 

1709897225001 

ING. JULIO PATRICIO 
RODAS BARZALLO 

(PROCURADOR 
COMÚN) 

7,964,602.41 335 días 

11/10/2023 11H58 454 2 folders 
1 USB flash 

 
Nota: Una vez se realiza el foliado por la comisión técnica se determina que el número de fojas 
del oferente CONSORCIO HMC es de 267 fojas, ya que el oferente realiza un foliado por página. 
La comisión técnica lo realiza por hoja. 

 
 
 
SEGUNDO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA: 
INICIO DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
Después de la apertura de ofertas, la Comisión Técnica inicia el proceso de calificación de las 
mismas. 
 
 
TERCER PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA: 
VARIOS 
 
Al no existir otro asunto que tratar, la Comisión Técnica resuelve dar por concluida la sesión. 
 
Para constancia de lo actuado, los miembros de la Comisón Técnica, designada para la fase 
precontractual se ratifican en el total contenido de la presente acta. Siendo las 17h48 horas, del 
11 de octubre de 2023, finaliza la presente diligencia.  
 
 
 



 

      

Ing. José Ernesto Patiño Guerrero Ing. Diego Gustavo Wilches Jara Ing. Jairo Saúl Larriva Flores 

PRESIDENTE DE LA COMISIÓN 

TÉCNICA 
MIEMBRO DE LA COMISIÓN MIEMBRO DE LA COMISIÓN 

      

Ing. Pamela Catalina Abril 

Vásquez 
Abg. Santiago José Correa Torres Ing. Luis Mario Barsallo Chávez 

DELEGADA DE LA DIRECTORA 

FINANCIERA 

DELEGADO DEL PROCURADOR 

SÍNDICO 
SECRETARIO 

 


		2023-10-11T19:32:25-0500


		2023-10-11T19:56:52-0500


		2023-10-11T20:17:59-0500
	JOSE ERNESTO PATINO GUERRERO


		2023-10-11T20:42:56-0500
	JAIRO SAUL LARRIVA FLORES


		2023-10-11T20:48:15-0500


		2023-10-11T20:50:25-0500
	LUIS MARIO BARSALLO CHAVEZ




